Zimbra divanilda.guedes@arser.maceio.al.gov.br

Re: Solicitacdo para analise e emissio PARECER TECNCIO CONTABEL

De : Alexandro Alves L. Leite qua., 17 de mai. de 2023 13:27
<alexandro.leite@arser.maceio.al.gov.br> 2 1 anexo
Assunto : Re: Solicitagdo para andlise e emissdo PARECER
TECNCIO CONTABEL

Para : Divanilda Guedes
<divanilda.guedes@arser.maceio.al.gov.br>

Boa tarde Pregoeira Divanilda.

Recebi os originas das documentagdes da empresa Padrao Locagdes e Eventos Eireli,
CNPJ 07.684.405/0001-35, o qual me foi entregue dois arquivos de documentos
chancelados junto a junta comercial de Alagoas.

No primeiro arquivo com o termo de autenticidade n°® 20220293031, o termo de abertura
do Livro n° 10 consta 221 paginas, os quais assim distribuidos:

o da pagina 02 a 215 os registros do livro didrio do dia 01/01 a 31/12/21.
o da pagina 216 a 219 os registros do balanco, DRE e os coeficientes de analise,
relativo ao exercicio de 2021.

No segundo arquivo com o termo de autenticidade n°® 20220282145:

o foi utilizado o termo de abertura e de encerramento do livro diario, o qual consta as
221 paginas, contudo a empresa fez um chancelou o Balango patrimonial (2021 e
2020), DRE 2021 e os coeficientes de analise de 2021.

Se faz importante destacar, que a diferenga dos dois balancos € a penas a inclusao do
balango anterior seguindo os principios € normais da contabilidade, o qual utilizamos a
comparabilidade de dois anos de informagdes para analise de balanco.

Mesmo assim, como no cabegalho do segundo arquivo consta sobre posigdo de numeros,
falei com a servidora da Junta comercial Danny Henriqueta de Andrade Melo, a qual
verificou se a documentagao chancelado possuia as mesmas inconsisténcia, e foi
identificado que séo idénticos, o chancelado com o apresentado.

Sem mais, me coloco a disposigao.

At.te.;

! 5 Alexandro Alves Lins Leite Informacdes: -
Gerente Financeiro e Orcamentario (82) 3312-5147 ey
A R S E R Agéncia Municipal de Regulagao de Servigos Delegados - ARSER www.maceio.al.gov.br/arser

sua Responsabilidade com o
MEIO AMBIENTE.

De: "Divanilda Guedes" <divanilda.guedes@arser.maceio.al.gov.br>

Para: "Alexandro Alves L. Leite" <alexandro.leite@arser.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 15 de maio de 2023 11:54:53

Assunto: Solicitacdo para analise e emissdo PARECER TECNCIO CONTABEL



Bom dia Senhor Alexandro Alves Lins Leite (Contador-ALICC),

Solicitamos de Vossa Senhoria a analise e Parecer Técnico, dos documentos contabeis
enviados pela licitante PADRAO LOCACOES E EVENTOS LTDA, no sistema comprasnet, ao
PE 112/2023, cujo objeto é prestacdo de servicos de modo continuo de locacdo de
equipamentos de som, iluminacao, palcos e outros, incluindo montagem, utilizacao,
desmontagem, manutencao, e apoio logistico.

Esclarecemos que a Pregoeira solicitou diligéncia no sistema, para que a licitante
apresente a este Setor Contabil/ALICC, o Balanco Patrimonial original na integra, no
horario de 08:00 as 14:00, até o dia 15/05/2023, a Vossa Senhoria, onde devera ser
realizada a analise técnica.

Segue abaixo os questionamentos da licitante S MACEDO BARBOSA DE SOUSA EIRELI:
"Observe o balanco patrimonial, DRE, termo de abertura e encerramento da empresa
PADRAO LOCACOES E EVENTOS LTDA E Estivemos na junta comercial de Alagoas afim de
analisar todas as chancelas dos balancos e la descobrimos que existem balancos que
ambos os balancos foram editados. No arquivo termo de abertura primeira pagina do
balanco da empresa PADRAO LOCACOES E EVENTOS LTDA, do lado direito, no cabecalho,
tem marcado que o livro s3o 221 paginas, ja na segunda pagina tem marcando 6 paginas.
Além do mais, segundo a junta, esta nitido que houve montagem do balanco através da
falta de limpidez das paginas, j@ que o balanco expedido pela junta, a cor de fundo é
branca. Logo, houveram alteragdbes no documento original que foi entregue a junta
comercial."

Atenciosamente,

A R S ': R Divanilda Guedes de Farias
| - PREGOEIRA

AGEMCIA MUNICIRAL DE REGULAGAD (82) 3312_5112_5100
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De : Divanilda Guedes seg., 15 de mai. de 2023 11:54
<divanilda.guedes@arser.maceio.al.gov.br> 2 2 anexos
Assunto : Solicitacdo para analise e emissdo PARECER
TECNCIO CONTABEL

Para : Alexandro Alves L. Leite
<alexandro.leite@arser.maceio.al.gov.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Bom dia Senhor Alexandro Alves Lins Leite (Contador-ALICC),
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Solicitamos de Vossa Senhoria a analise e Parecer Técnico, dos documentos contabeis
enviados pela licitante PADRAO LOCACOES E EVENTOS LTDA, no sistema comprasnet, ao
PE 112/2023, cujo objeto é prestacdo de servicos de modo continuo de locacao de
equipamentos de som, iluminacao, palcos e outros, incluindo montagem, utilizacao,
desmontagem, manutencao, e apoio logistico.

Esclarecemos que a Pregoeira solicitou diligéncia no sistema, para que a licitante
apresente a este Setor Contabil/ALICC, o Balanco Patrimonial original na integra, no
horario de 08:00 as 14:00, até o dia 15/05/2023, a Vossa Senhoria, onde devera ser
realizada a analise técnica.

Segue abaixo os questionamentos da licitante S MACEDO BARBOSA DE SOUSA EIRELI:
"Observe o balanco patrimonial, DRE, termo de abertura e encerramento da empresa
PADRAO LOCACOES E EVENTOS LTDA E Estivemos na junta comercial de Alagoas afim de
analisar todas as chancelas dos balancos e la descobrimos que existem balancos que
ambos os balancos foram editados. No arquivo termo de abertura primeira pagina do
balanco da empresa PADRAO LOCACOES E EVENTOS LTDA, do lado direito, no cabegalho,
tem marcado que o livro sdo 221 paginas, ja na segunda pagina tem marcando 6 paginas.
Além do mais, segundo a junta, esta nitido que houve montagem do balanco através da
falta de limpidez das paginas, ja que o balanco expedido pela junta, a cor de fundo é
branca. Logo, houveram alteragdbes no documento original que foi entregue a junta
comercial."

Atenciosamente,

Divanilda Guedes de Farias
PREGOEIRA
(82) 3312-5112-5100
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